Datum Guarmacie¹⁾ xxi. novembris, prime indictionis.

30 **W.** Communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 9 p. 114 in neuerer abschrift, unbekannter herkunft. — 1) Germanie, c.

115. *Friedrich II. gestattet seinen ministerialen von ihren gütern an das kloster Heusdorf zu vergeben. (1213—1220.)*

35 Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Hiis, que ad commoditates et promociones ecclesiarum cedunt, debitum adhibere intendentes favorem, regie serenitatis benevolenciam ad earum sublevacionem imperitiri¹⁾ minime denegamus. Quapropter universitas fidelium noverit²⁾, quod nos ex regia potestate ecclesie sanctemonialium in Hugistorff³⁾ duximus indulgendum, ut si qui ministeriales nostri de mansis, agris, vineis, lignis et quibuscumque⁴⁾ possessionibus suis⁵⁾ com-
40 mutando, vendendo vel dando prodesse voluerint ecclesie antedictae, auctoritatis nostre super hiis plenam habeant licenciam et invariabilem⁶⁾ nostri favoris assensum. Hanc igitur concessionem nostram, ut cunctis obtineat temporibus firmitatem, presentis privilegii patrocínio

communis. Huius rei testes sunt Otto Erbpolensis episcopus, Otto maior prepositus Hartmannus⁷⁾ et Hermannus de Lobedeburch et Hartmannus⁸⁾ frater eius de Saleburch et Heinricus de Berckawe.⁹⁾

W. Aus dem 1490 angelegten Registrum cenobii sanctemonialium in Hugistorff der bibliotkek zu Gotha in zwei schlechten abschriften fol. 12 und fol. 40. — ¹⁾ impertire a. — ²⁾ no- 5
rit a. — ³⁾ Husdorff b. — ⁴⁾ vineis aut quibusc. b. — ⁵⁾ villis suis a. — ⁶⁾ inenarrabilem b. — ⁷⁾ Martinianus a., Hermannus b. — ⁸⁾ Martinianus a. — ⁹⁾ Saleburch. Anno domini m.cc.lxii. a.

116. *Friedrich II. gibt dem erzbischofe Eberhard von Salzburg alles reichsgut im Lungau zu eigen. Augsburg 1213 märz 22.* 10

Fredericus secundus dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Decet regalem eminenciam suorum fidelium postulationes pia aure accipere et easdem liberaliter debito effectui mancipare. Inde est, quod nos advertentes puram fidem et sinceram devotionem, quam dilectus princeps noster E. venerabilis Salzpurgensis archiepiscopus iam nobis exhibuit et domino dante in posterum ipsum nobis exhibiturum non dubitamus, ut 15
ex devoto ipsum nobis devotioem redderemus, ad petitionem ipsius universas possessiones, quas habet imperium in provincia, que Lungov dicitur, ecclesie Salzpurgensi in perpetuum proprietatem tradidimus et eam donationem presentis scripti testimonio confirmandam et roborandam decrevimus. Ad cuius rei perpetuam memoriam presentem paginam conscribi iussimus et regie maiestatis nostre karactere consignari. 20

Testes huius rei sunt Sifridus Augustensis episcopus, Ludowicus dux Bawarie, Bernardus dux Karinthie, Rappoddo comes palatinus Bawarie, Diepoldus marchio de Voheburc, comes Hartmannus de Wirtenberc, Bertoldus de Nifen et filius suus Heinricus, Heinricus marescallus imperii et alii quam plures. Ego Conradus Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, recognovi. Datum apud Augustam anno domini m.cc.xii., xi. kal. 25
aprilis, indictione i.

F. Aus dem originale zu Wien. Zeugen, recognition und daten sind in drei fortlaufenden zeilen geschrieben. Siegel an rother und gelber Seide.

117. *Friedrich II. genehmigt einen vertrag zwischen dem erzbischofe von Salzburg und dem bischofe von Passau über die theilung der aus einer Ministerialenehe zu 30
erwartenden kinder. Eger 1213 iuli 16.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Ego Fredericus dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Omnibus in perpetuum. || Cum universa, que in imperio aguntur, pro sua qualitate robore nostre maiestatis indigeant, dilecti fideles nostri Eberhardus Salceburgensis archiepiscopus et Manegoldus Pataviensis episcopus formam 35
contractus, quem Gerhohus ministerialis archiepiscopi cum Bertha uxore sua de Lonsdorff de familia Pataviensi fecit, petiverunt coram principibus nostro munimine roborari. Que forma talis est, quod primi duo heredes, quos eadem Bertha per predictum Gerhohum genuerit, cedant ecclesie Salceburgensi, tercius Pataviensi, reliquos inter se pariter dividant ecclesie pretaxate; et Gerhohus et Bertha liberam habeant potestatem sibi sua inter 40
se vicissim allodia contradendi et pueri eorum tam illi, qui ecclesie cedent Salceburgensi, quam et illi, qui Pataviensi, equaliter paterna et materna participent hereditate. Quam

formam coram nobis et principibus publice recitando novatam contra calumpnias presentium et posterorum sigillo nostro fecimus communiri.

Datum apud Egram anno dominice incarnationis m.cc.xiii., indictione i., xvii. kal. augusti, regni nostri anno i.

- 5 **F.** Aus dem originale zu Wien. Die erste zeile ist in verlängerter schrift. Das zerbrochene siegel hängt an roth und gelb gestreifter schnur.

118. *Friedrich II. verleiht dem grafen Gerhard von Dietz einen wein- und kornzoll bei Dietz. Eger 1213 iuli 21.*

Fridericus secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie.
 10 Universis imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ut fidelium nostrorum animos in fide roboremus et aliorum mentes ad nostra || invitemus obsequia, omnibus benemeritis secundum sua merita regia intendimus providere munificentia. Quapropter harum certitudine ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum volumus devenire, quod nos considerantes fidei et devotionis laudabilia studia simul et exercitia, que dilectus fidelis noster comes Gerhardus de Diets in nostrorum et imperii agendorum promotione dinoscitur hactenus habuisse necnon in posterum deo dante erit habiturus, auctoritate regie eminentie nostre indulgimus ei, ut apud Diets theloneum a concessione nostra et nostrorum habeat successorum Romanorum regum et imperatorum, scilicet de plastro vini duos denarios sue monete et de modio cuiuslibet blave unum tantum denarium erit accepturus, et hanc non excedat quantitatem. Ad eius rei evidentiam et perpetuam validitatem hoc scriptum ipsi indulgimus sigillo maiestatis nostre communitum. Testes sunt hii: Sifridus Moguntinus arciepiscopus¹⁾, Chunradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, Engelhardus Nivenburgensis episcopus, comes Albertus de Eberstein, comes Adolfus de Scowenbure²⁾, Hainricus de Chalendin mareschalcus
 25 imperii, Waltherus de Scypf pincerna imperii et alii quam plures.

Datum apud Egram anno domini millesimo cc.xiii., indictione prima, xii. kal. augusti.

- W.** Aus dem originale des staatsarchivs zu Idstein durch dr. Götze. Das anhängende siegel ist leidlich erhalten. — ¹⁾ so. — ²⁾ Sowenbure.

119. *Friedrich II. nimmt den deutschorden mit allen besitzungen in seinen schutz und bestätigt demselben namentlich, was der vom könige verurtheilte ritter Burkard Wolf in des königs gegenwart zur sühne dem orden im elsässischen dorfe Ingemarsheim geschenkt hat. Augsburg 1214 febr. 20.*

Fridericus secundus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sycilie. Advertentes honestatem et inclitam religionem hospitalis Theutonicorum sancte Marie et quod
 35 progenitores nostri, avus noster Fr. dilectus dominus et pater noster Heinricus Romanorum imperatores augusti, necnon et patruus noster F. illustris Swevorum dux ipsam domum dilexerunt et honorarunt; nos eorum vestigiis inherentes prefatam domum hospitalis Theutonicorum sancte Marie pro multa honestate eorum et religione sincere diligimus, manutenerere volumus et honorare et cum omnibus suis, que nunc habent vel sunt in posterum habituri, sub nostra protectione semper esse volumus constitutam¹⁾. Confirmamus quoque eidem domui omnia bona ipsius, specialiter autem confirmamus sepedicte domui quedam bona, que sunt in Alsacia in villa, que dicitur Ingemarsheim, que predicte domui contulit Burkardus Lupus miles quidam per iustam sententiam a nobis dampnatus, qui dum exigentibus

meritis suis dampnacionis sue a nobis in se dictam [sententiam] audivisset, pro remedio et salute anime sue prenominate domui hospitalis Theutonicorum sancte Marie supradicta bona in Ingemarsheim in presencia nostra et in presencia omnium illorum, qui nobiscum in eodem fuerunt iudicio, contulit, que bona nos regia nostra auctoritate prefate domui Theutonicorum confirmamus et sub pena gratie nostre districte precipimus, ut nemo sit, qui prefatam domum hospitalis Theutonicorum in hiis dictis bonis molestare presumat vel gravare vel aliquomodo dampnificare. Quod qui facere presumpserit, iram et indignacionem nostram et imperii se sciat incurrisse. Huius rei testes sunt Waltherus Basiliensis electus, Wolframus abbas de Wirzburg,²⁾ comes Sybertus, Heinricus de Kungesperch, Heinricus de Scharphinberch, Albertus de Utinheim et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xiiii., indictione ii. Datum apud Augustam x. kalendas marcii.

F. Aus dem kleinen deutschordens-privilegienbuche p. 112 nach abschrift Voigt's in Huillard's papieren. Unvollständig gedruckt bei Voigt, gesch. Preussens II, 79. — ¹⁾ constituta. — ²⁾ vielmehr Weissenburg.

120. *Friedrich II. bestätigt dem patriarchen Wolfger von Aquileja den ihm von könig Philipp verliehenen, von kaiser Otto aber wieder entzogenen besitz der reichsburg Monselice mit zugehör. Augsburg 1214 febr. 23.*

Fredericus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Regie maiestatis excellencia, que fidelium suorum desideriis interdum propter merita suum consuerit impertiri favorem, hiis tamen maxime, de quorum fide et devocione non dubitatur, propensius exhibere debet sue gracie et munificencie largitatem. Inde est, quod nos animadvertentes et multa fidei et devocionis obsequia, que dilectus princeps noster Wolfkerus Aquilegensis patriarcha in multis laboribus et expensis imperio et progenitoribus nostris laudabiliter exhibuit et in posterum auxiliante domino exhibebit, eidem patriarche et per eum Aquilegensi ecclesie et successoribus suis Montem Silicis in Paduano episcopatu situm cum omni iure suo et omnibus possessionibus suis, vineis, terris cultis et incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus et venationibus, introitibus et exitibus, sicut ipsum imperium possidebat et sicut felicis recordacionis Phylippus secundus quondam Romanorum rex et semper augustus, patruus noster, eidem Wolfkero patriarche et Aquilegensi ecclesie et successoribus suis perpetuo habendum contulit et privilegio suo munivit, non obstante quod dominus Otto quondam imperator ad quorundam forte subgestionem idem castrum dicitur minus rationabiliter subtraxisse, nos tandem de certa consciencia, quod castrum supradictum et quicquid iuris in illo castro et in illius castri hominibus vassallis vel cuiuscunque conditionis personis imperium nomine proprietatis vel feudi habuit, quicquid et nos vel antecessores nostri nomine imperii ibidem habere consuevimus, iam dicto patriarche et Aquilegensi ecclesie et successoribus suis tradidimus, concedimus et donamus et confirmamus perpetuo habenda et possidenda, statuantes et regio districto firmiter precipientes atque sanctientes, ut nulli unquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, hanc nostre donacionis seu confirmacionis paginam licitum sit infringere seu al[iquo te]meritatis ausu obviare. Quod qui facere presumpserit, c. libras auri purissimi in sue presumptionis pena [exsolvat], quarum medietas fisco nostro, residua vero medietas patriarche Aquilegensi vel successoribus suis, qui pro tempore fuerint, obveniat. Ut autem donacio nostra rite et rationabiliter facta memorate ecclesie firma et inviolabilis in evum per[maneant], paginam presentem exinde conscribi et regie maiestatis caractere

iussimus consignari. Huius rei testes sunt [Conradus] Ratisponensis episcopus, Octo Frisingensis episcopus, Menegoldus Pataviensis episcopus, Ludowicus¹⁾ dux Bawarie, Albertus comes Tirolensis, comes Lodewicus* de Wirteberch²⁾, comes Albertus de Eberstein³⁾, Henricus mareschalcus de Challendin, Walterus pincerna de Scipfe et alii quam plures. Signum domini Frederici secundi Romanorum regis et semper augusti et regis Sicilie. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc.xiiii., indictione secunda. Regnante domino Frederico secundo Romanorum Sicilieque rege glorioso, anno regni eius secundo. Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntiani archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi. Dat. Auguste in solempni curia per manum Bertaldi de Nifen regalis aule protonotarii, vii. kalendas marcii.

15 W. Aus den resten eines copialbuches von Aquileja sec. XIII. im staatsarchive Venedig: Miscellanea B. nr. 13. Einige unbedeutende schreibfehler sind, ausser in den namen, stillschweigend verbessert worden. An einer stelle ist das pergament zerstört. Vgl. Philipp 1207 oct. 6 bei Ficker, Forsch. IV, 265. — ¹⁾ Ludowicus. — ²⁾ Im original dürfte, wie in anderen urkunden dieser tage: Hartmann v. Wirtemberg, Ludwig von Oettingen, oder letzterer allein, gestanden haben. — ³⁾ Ebbem c.

121. *Friedrich II. erneuert dem deutschordenshause zu Brindisi ein von ihm einst zu Pälermo gegebenes, hier eingerücktes privileg. Speier 1214 iuli 7.*

20 In nomine eterni dei et salvatoris nostri Jhesu Christi Amen. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Presentis scripti patrocinio ad noticiam tam presentis evi quam future posteritatis volumus pervenire, quod dum nos adhuc essemus in urbe Panormitana, accedentes ad presenciam regie maiestatis nunciis fratrum et domus gloriose virginis Marie hospitalis Theutonicorum de Brun-
25 dusio a largitate consuete serenitatis nostre tale impetraverunt privilegium.

Inter universa, que summus omnium conditor et dispensator benignus humano generi dignatus est elargiri, nichil sic homini perpetuatur, nichil sic in proprium possessoris bonum redigitur aut eque collocatur in tuto, sicut illud, quod a donatorio* pro donatori refertur et illis locis deo dicatis attribuitur, in quibus quicumque congregantur per hospitalitatis gratiam multis assidue et maxime pauperibus* dispersa proficiunt. Hac igitur consideratione nos inducti et attendentes celebrem religionis statum fratrum et domus sancte Marie hospitalis Theutonicorum de Brundusio, intuitu divine retributionis, pro salute nostra et remedio animarum dyvorum augustorum parentum et progenitorum nostrorum bone memorie regum, de innata nobis benignitate concedimus predictae ecclesie sancte Marie et in perpetuum do-
35 namus totum tenimentum et omnes possessiones, que fuerunt quondam Achillis de Mesania, ubicumque eas tenuit, cum omnibus iusticiis et pertinentiis suis. Concedimus insuper et confirmamus ipsi ecclesie tam ea, que per alia privilegia ipsi sunt concessa et usque ad hodiernum diem acquisita, quam que omni futuro tempore amodo poterit adipisci in mari et in terra, emendo et vendendo, donando et recipiendo, in Brundusio et in tenimento eius
40 atque infra fines regni nostri, in stabilibus et in mobilibus, et ipsam ecclesiam perpetua et plena atque inviolabili libertate per presentem autoritatis nostre paginam communimus, domos, terras, vineas, arbores, olivas, ortos, tapeta, molendina, furnos et alias possessiones acquisitas et acquirendas ab omni tributo donacione et requisicione penitus relaxamus et liberamus. Si vero de fratribus eiusdem ecclesie vel de confratribus et servientibus extra-
45 neis aliquis conveniatur, non cogatur nisi¹⁾ in foro eiusdem ecclesie respondere, nisi¹⁾ forte

fuerit criminalibus appellatus, de quibus confessus vel comprobatus de pena corporis debeat condempnari.

Ad maiorem igitur huius nostre collacionis autoritatem et firmitudinem obtinendam accedentes ad nos nuncii domus et fratrum hospitalis prelibati confirmationem huius privilegii a nostra postularunt eminencia. Nos igitur de consueta et innata nobis regia benivolencia omnia prelibata in integrum rata esse decernimus et perpetua firmitudine corroboramus, statuentes ea ab omnibus irrevocabiliter observari, hoc scriptum sepe dictis²⁾ fratribus et loco indulgentes sigillo regie maiestatis roboratum. Huius eciam rei testes sunt etc. et alii quamplures.

Ego C.³⁾ imperialis aule cancellarius recognovi.

10

Datum apud Spiram anno domini m.cc.xiii., indicioe secunda, nonas mensis iulii.

F. Aus: Privilegia T. O., Extracte etc. fol. 321 nach abschrift Voigt's in Huillard's nachlass.

— 1) nec. — 2) sepe dictum. — 3) N.

122. *Friedrich II. nimmt in nachahmung Friedrich's I. die canoniker von Romans (nö. Valence) in seinen schutz und bestätigt ihnen ihre güter und rechte, namentlich den brückenzoll und das pedagium in Romans. Basel 1214 nov. 25.*

In nomine dei eterni. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. In examine cuncta dei conspicientis equale meritum credimus fore dantis et corroborantis. Credimus ad regiam nostram maiestatem pertinere totius imperii negotiis precipueque omnium sanctarum dei ecclesiarum commodis omnes animi nostri curas tanta aviditate impendere omniaque eis adversantia sub omni festinatione abolere, ne pro aliqua incommoditate vilescant vel nacta occasione a divino cultu religionis¹⁾ recedant. Quapropter notum facimus universis Romani imperii fidelibus presentibus et futuris, quod nos ad imitationem serenissimi avi nostri Friderici Romanorum imperatoris domini augusti, ob devotionem et reverentiam, quam Romanensis ecclesia Romano imperio studuit hactenus exhibere, ad preces canonicorum Romanensium prefatam Romanensem ecclesiam cum omnibus possessionibus suis, quas nunc habet vel in posterum iuste poterit adipisci, in nostram tuitionem recipimus et fora et portum et pontem, in quo ponte liceat dictis canonicis de grossa bestia quatuor denarios et duos de minori denarios nostra regali auctoritate recipere, in quibus nulla secularis vel ecclesiastica persona audeat sibi partem vindicare. Concedimus etiam, ut nulli liceat pedagium percipere in villa Romanensi vel eius mandamento, nisi canonicis memoratis. Hec itaque omnia superius memorata volentes ipsi ecclesie Romanensi a nobis, successoribus quoque nostris inviolabiliter observari, huius privilegii nostri auctoritate et perhempni robore ei confirmamus, salva nimirum per omnia iustitia imperiali et ecclesie Viennensis. Decernimus itaque regali auctoritate, ne quis temerario ausu contra hanc constitutionis paginam venire vel supra dictam ecclesiam de possessionibus suis disvestire²⁾ vel molestare presumat. Si quis vero huius nostri decreti temerator extiterit, sciat se regali banno subiacere et, nisi infra quadraginta dies digne resipuerit, centum libras auri purissimi compositurum, medietatem camere nostre et aliam medietatem ecclesie Romanensi. Ne quid vero ad huius rei perfectionem deesse videatur, testes idoneos adhibere fecimus: Theodericus Trevirorum archiepiscopus, Henricus Argentinensis episcopus, Valterus Basiliensis electus, Otto illustris dux Meraniae, Rodulfus comes de Havisburch³⁾, Anselmus de Iustingen et alii praplures.